
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  2  DEL  10/01/2017 

PATTO DI INTEGRITA', PREVISTO DAL COMMA 1 DELLA LEGGE N. 190/2012, DA 
UTILIZZARE NEGLI APPALTI E CONCESSIONI DI LAVORI, BENI E SERVIZI DI CUI 
AL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   dieci , del mese di   gennaio , alle ore 11:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  4 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  05/01/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/01/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott.  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  09/01/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  4 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  2 del 10/01/2017             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  4  del 05/01/2017 

PATTO DI INTEGRITA', PREVISTO DAL COMMA 1 DELLA LEGGE N. 
190/2012,  DA  UTILIZZARE  NEGLI  APPALTI  E  CONCESSIONI  DI 
LAVORI,  BENI  E  SERVIZI  DI  CUI  AL  D.LGS.  N.  50/2016  - 
APPROVAZIONE 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA MARISEL

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

PREMESSO che:
- nell'ambito della normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza i processi di acquisto 
gestiti  dalle  stazioni  appaltanti  pubbliche  sono  considerate  “aree  a  rischio”  stante  l'esposizione  al 
pericolo di  tentativi  di  illecite  interferenze nel  corretto e trasparente andamento delle  procedure di 
affidamento di lavori, beni e servizi;
-  occorre implementare gli  strumenti  attuali  con ulteriori  misure di  prevenzione e di  contrasto alle  
diffuse  forme di  illegalità  nel  settore  dei  pubblici  appalti,  attraverso lo  sviluppo e  la  diffusione  di 
strumenti di carattere pattizio quali i protocolli di legalità/patti di integrità;

RICHIAMATI:
- il comma 1 dell'art. 17 della legge “anticorruzione” n. 190/2012 che recita: “Le stazioni appaltanti  
possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole 
contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisca causa di esclusione dalla gara”;
- il Piano Nazionale Anticorruzione ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente;

PRECISATO che,  nel Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall'ANAC con delibera n. 
72/2013,  i  patti  di  integrità  e i  protocolli  di  legalità  rappresentano un sistema di  condizioni  la  cui 
accettazione viene configurata dalla stazione appaltante come presupposto necessario e condizionante  
la partecipazione dei concorrenti ad una gara d'appalto e che essi mirano a stabilire un complesso di  



regole di comportamento finalizzato a prevenire fenomeni di corruzione e a valorizzare comportamenti  
eticamente  adeguati  per  tutti  i  concorrenti  e  per  il  personale  aziendale  impiegato  ad  ogni  livello 
nell'espletamento delle procedure di affidamento di lavori, beni e servizi e nel controllo dell'esecuzione 
del relativo contratto assegnato;

CONSIDERATO che l'Ufficio Contratti dell'Ente ha predisposto un Patto di integrità in materia 
di  contratti  pubblici  e  che  tale  documento  andrà  inserito  negli  atti  di  gara  e  sottoscritto  
obbligatoriamente dal concorrente, essendo posto come condizione di ammissibilità alle procedure di  
affidamento ai sensi di quanto previsto dal succitato art. 1, comma 17 della Legge n. 190/2012;

ATTESO che occorre procedere alla approvazione del suddetto Patto di integrità;

Visti:
-     il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– la Legge n. 190/2012;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo Statuto Comunale;
-    il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E 

1) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente  
provvedimento;

2)  di  approvare  lo  schema  di  “Patto  di  integrità”  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che lo stesso Patto di integrità dovrà essere utilizzato negli appalti e concessioni di lavori,  
beni e servizi di cui al D.Lgs. n. 50/2016, ad eccezione degli acquisti effettuati sui mercati elettronici  
nazionali e regionali;

4) di inviare comunicazione della presente deliberazione a tutti i Dirigenti dell'Ente al fine di notiziarne  
i dipendenti del proprio settore;

5) di individuare nella persona della Dirigente Responsabile del Settore 4, Dott.ssa Claudia M. Rufer, la  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del  
T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  2 del 10/01/2017             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  2 del 10/01/2017             Pag. 5 di 5


